
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 120 DEL  02 ottobre 2018 

CIG:  Z7C25266E0 
 
OGGETTO: GESTIONE IN CONCESSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITA’, DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E DELLA 

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE. AFFIDAMENTO A 

DITTA STEP SRL. IMPEGNO DI SPESA PER AGGIO DA CORRISPONDERE 

ALLA DITTA ANNO 2019. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 03/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PAGLIERO RENATO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

29.280,00 
 

1086 
 

399 
 

2019 
 

58 
 

0 
 

 
 

 
 

 
 

  
Data  03 ottobre 2018 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
PAGLIERO RENATO* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 



 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 

 

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2016, con la 

quale veniva dato mandato all’ufficio competente di provvedere alla selezione di un concessionario 

cui affidare la gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla 

Pubblicità, Diritto sulle Pubbliche Affissioni e della T.O.S.A.P. per il periodo di un anno 

eventualmente rinnovabile di una ulteriore annualità; 

 

DATO ATTO che con propria precedente determina n° 3 del 18/01/2017 si è provveduto ad 

affidare la gestione ordinaria e straordinaria dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP), dei diritti 

sulle pubbliche affissioni (DPA) compresa la materiale affissione dei manifesti e della tassa di 

occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP), alla Ditta STEP SRL (Servizi Tecnologie Enti 

Pubblici Srl) avente sede legale in Via Gramsci 28 a Sorso (SS) cap. 07037, P. IVA: 02104860909, 

iscritta all’Albo Concessionari Riscossione Ministero Economia al n°139, per il periodo dal 

01/01/2017 al 31/12/2017, eventualmente rinnovabile per anni uno; 

 

DATO ATTO che la ditta Step Srl ha richiesto ed ottenuto il rinnovo per l’incarico per il 

periodo di un anno e pertanto fino al 31/12/2018 e che il Comune di Verzuolo ha comunicato con 

mail del 11/12/2017 prot. 13113 la volontà di rinnovare il contratto per un anno alle stesse 

condizioni stabilite e praticate nell’anno 2017; 

 

 VISTA la proposta di gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei 

manifesti, e della T.O.S.A.P. pervenuta dalla Ditta Step Srl e protocollata al n° 10650/2018 in data 

20/09/2018 e meglio dettagliata nell’allegato Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

 

 ACCERTATO che tale affidamento determina il pagamento di un aggio da parte del 

Comune alla ditta concessionaria del 30% (+ Iva) sugli incassi dell’imposta comunale sulla 

pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e della Tosap ed i diritti d’urgenza che si intendono 

interamente a favore del concessionario ai sensi art.22 c.9 D.Lgs. 507/93, stimabile, 

complessivamente, in Euro 24.000,00 oltre IVA a termini di legge; viene inoltre fissato un minimo 

annuo garantito a favore del Comune di Verzuolo di Euro 47.000,00 (quarantasettemila/00); 

 

 VISTO che la Ditta Step Srl si impegna inoltre a fornire il servizio aggiuntivo a titolo 

gratuito di aggiornamento della banca dati canone concessorio frecce segnaletiche e gestione 

dell’invio delle fatture ai soggetti passivi del predetto canone a mezzo Pec; 

 

 RITENUTO opportuno, in base a quanto sopra, accordare alla ditta STEP SRL, avente 

sede legale in Via Gramsci 28 a Sorso (SS), P. Iva: 02104860909, per il periodo 01/01/2019 – 

31/12/2019 la gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 

pubblicità (ICP), dei diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) compresa la materiale affissione dei 

manifesti e della tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP) per anni uno (01/01/2019-

31/12/2019) eventualmente rinnovabile, alla scadenza, per ulteriore anni uno alle medesime 

condizioni contrattuali ora previste; 

 

 APPURATO che la ditta, già attualmente concessionaria del servizio, si occupa in proprio 

di tutto il ciclo di riscossione in modo ottimale, così come citato nel capitolato e che tale servizio è 

necessario in quanto facente parte del ciclo di riscossione imposte e tasse obbligatorio per i 

Comuni; 

 



 DATO ATTO che, trattandosi di spesa imperfettibile, è difficile determinare con certezza 

l’importo da corrispondere alla Ditta a titolo di aggio; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta cui viene affidato il servizio, mediante 

DURC On Line; 

 

RICHIAMATI: 

o il D.Lgs. n. 267/2000; 

o il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 

o il D.Lgs. n. 126/2014; 

o il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. n. 118/2011); 

o lo Statuto Comunale; 

o il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

o il regolamento comunale di contabilità; 

o il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 16.01.2017 di nomina a Responsabile dell’Area 

Amministrativa e contabile dei Comuni di Manta e Verzuolo ; 

 

Preso atto che in data 26.02. 2018 il Consiglio Comunale ha approvato, con Deliberazione n. 8, 

il Bilancio di previsione 2018/2020; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 13.03.2018 ad oggetto: “Approvazione 

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2018/2020. Obiettivi di gestione. Performance D.Lgs. 150/2009. 

Determinazioni.” e le successive modifiche fin qui intervenute; 

 

TUTTO ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI impegnare a favore della ditta STEP SRL, avente sede legale in via Gramsci 28 a Sorso 

(SS), P. Iva: 02104860909, per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2019, la somma di Euro 

29.280,00 IVA compresa (CIG: Z7C25266E0) a titolo di aggio per il servizio svolto 

imputato sul capitolo 1086/399 Codice Bilancio: 01/04/1/103/01.1 del Bilancio di 

Previsione 2018/2020 esercizio 2019 in considerazione dell’esigibilità della stessa entro il 

31/12/2019 e fatta salva la facoltà di eventuali integrazioni che si rendessero necessarie; 

 

3. DI dare atto che, ai sensi del c. 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

4. DI precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla programmazione 

(allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE; 

 

DI dare atto che la presente determinazione viene firmata quale scrittura privata con valore 

contrattuale tra le parti contraenti, compreso l’allegato Capitolato Speciale Descrittivo e 

Prestazionale. 



       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        PAGLIERO Renato  * 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 


